Collatio quinquagesimo octava, XII, 26.

Qui mihi ministrat, me sequatur, et ubi ego sum, illic et minister meus erit. tu his verbis tria insinuantur, quorum primum est animæ fidelis recta et debita ordinabilitas, ibi : *Qui mihi ministrat*, et hoc in statu; secundum est imitationis Filii Dei, et hoc in actu vel affectu perfectibilitas, ibi : *Me sequatur*; tertium est magnitudo remunerationis in fructu, ibi : *Et ubi ego sum*, etc.

Ait ergo : *Qui mihi ministrat.* Et in hoc, sicut tactum est, recta ordinabilitas animæ fidelis sub Deo : quia qui ministrat, est alteri subjectus : proprie ministerium est quod dant servi domino, ut ait Seneca ²⁴. Debet autem fidelis ministrare Deo honorabiliter, sive idonee, exhibendo se talem, et faciendo se talem, qualis debet esse minister Dei. Propter quod ait Apostolus ²⁵ : « Exhibeamus nos sicut Dei ministros. » Et ²⁶ : « Qui fecit nos idoneos ministros novi Testamenti. » Item debet ministrare Deo humiliter (b) et obedienter, scilicet voluntatem Dei adimplendo, et se sub Deo humiliando, prout ait Propheta ²⁷ : « Ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus. » Et ²⁸ : « Ministri Christi sunt, et ego. » Et ²⁹ : « Sic nos existimet homo ut Dei ministros. » Item debet ministrare intelligenter sive prudenter, discernendo quæ sunt, placita Deo, et quæ non; quæ agenda, et quæ declinanda ³⁰ : « Acceptus est regi minister intelligens. » Item debet ministrare Deo alacriter et ferventer; in *Psalmo* ³¹ : « Qui facis angelos

¹ *Prov.*, XI, 30. — ² *Hebr.*, XI, 37. — ³ *Rom.*, VI, 2. — ⁴ *Dion.*, de *Eccl. Hier.*, c. IV, post med. — ⁵ *Gal.*, V, 24. — ⁶ *Coloss.*, III, 5. — ⁷ *Gal.*, VI, 14. — ⁸ *Gregor.*, *Moral.* lib. XVIII, c. XXVIII, al. LIV, n. 89. — ⁹ *Job*, XXVIII, 21. — ¹⁰ *Gal.*, II, 20. — ¹¹ *Job*, VII, 15. — ¹² *Coloss.*, III, 3. — ¹³ *I Cor.*, XV, 36. — ¹⁴ *Eccl.*, XXIV, 23. — ¹⁵ *Prov.*, XII, 14. —

¹⁶ *Prov.*, XI, 30. — ¹⁷ *Eccl.*, XI, 3. — ¹⁸ *Joan.*, XV, 16. — ¹⁹ *Jerem.*, XVII, 8. — ²⁰ *Isa.*, LI, 10. — ²¹ *Psal.* LVII, 12. — ²² *Psal.* XXVI, 13. — ²³ *Caecil.*, VI, 8. — ²⁴ *Senec.*, de *Benefic.*, lib. III, c. XXI. — ²⁵ *I Cor.*, VI, 4. — ²⁶ *Ibid.*, III, 6. — ²⁷ *Psal.* CII, 21. — ²⁸ *I Cor.*, XI, 23. — ²⁹ *I Cor.*, IV, 1. — ³⁰ *Prov.*, XIV, 35. — ³¹ *Psal.* CIII, 4.

(a) *Suppl.* ait. — (b) *Caecil.* edit. similiter.

spiritus, et ministros tuos ignem urentem. » Et merito debemus ei sic ministrare : ipse enim perfectius sine comparatione ministravit nobis. Ut enim ait Bernardus : « Christus fuit minister alacer, charitate fervens, pietate devotus. ¹ « Ecce ego in medio vestrum sicut qui ministrat. » Ut infra proximo ² : « Surrexit a cœna, præcinxit se linteo. » Et sic de aliis quæ ibi enumerantur. Et sic ministrans debet sequi Filium Dei imitando : « sequi enim est imitari, » ait Augustinus ³. Qualiter autem sequendus sit Filius Dei, dictum est supra ⁴, ibi : *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris*. Nihilominus, ut ait Hugo ⁵, ibi ⁶ : *Quid est homo ut sequatur factorem suum?* « Ille, inquit, sequitur factorem suum, qui vivit, ut factus est; qui incedit ut institutus est; qui servat bonum, quod (a) accepit; qui, quod natura contulit, impollutum custodit. » Hæc ille. Ad sic sequendum ministrans Deo debet studere, quia ad hoc est vocatus ⁷ : « Vocavit eum, ut sequeretur se. » Et debet sic sequi voluntarie et libenter, quia, ut ait Seneca : « Malus miles est qui Imperatorem gemenis (b) sequitur. » ⁸ « Qui vult venire post me, tollat crucem suam, et sequatur me. » Item debet sequi universaliter, totaliter, scilicet ex toto corde ⁹ : « Usquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum, » etc.; quasi diceret : Totaliter illum sequimini. Item debet sequi universaliter, id est, ad omnia, ad prospera et adversa sustinenda ¹⁰ : « Sequar te, quocumque ieris. » Et ¹¹ : « Hi sequuntur agnum quocumque ierit. » Item debet sequi Dominum perenniter, sive indesinenter, infra ¹² : « Tu me sequere, » scilicet in crucis passionem, ait Glossa. His modis sequi Dominum est magna gloria ¹³ : « Magna gloria sequi Dominum. » Sic sequenti Dominum est magna merces, quæ est esse eum Christo. Unde Augustinus ¹⁴, super illud : « Gratis ametur, et operis quo ministratur illi pretium sit esse cum illo : ubi enim bene erit sine illo, aut quando male esse poterit cum illo? » Hæc ille. Præmium ergo erit sic sequenti Filium Dei dignitate honorabilissimum, multitudinæ numerosissimum, delectabilitate deliciosissimum, perennitate æternum : nihil enim honorabilius quam esse et regnare eum Filio

Dei. Unde sequitur hic : *Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum pater meus*. Super quod Augustinus, ubi supra : « Quem majorem honorem potuit accipere adoptivus, quam ut ibi sit, ubi est unicus? » Item ex hoc, cum erit eum Filio Dei, erit omnis sufficientia et lætitia : « Satiabor, inquit Propheta ¹⁵, eum apparuerit gloria tua. » Infra ¹⁶ : « Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis. » Et erit indeficientia desiderabilium, quia Filius Dei æternus ¹⁷ : « Lætitia sempiterna super capita eorum. » Et ¹⁸ : « Sic semper eum Domino erimus, » etc. Ex quo ergo Filii Dei est ministerium, et eum sequi est gloriosum, et præmium est magnificum, merito debet quilibet ei ministrare obedienter, et eum sequi perfectibiliter, ut cum eo regnet feliciter et perenniter.

Collatio quinquagesimanona, XIII, 8.

Si non laverō te, non habebis partem mecum. In his verbis duo insinuatur, quorum primum est necessitas spiritualis lotionis, ibi : *Si non laverō te*; secundum est ejusdem consequens fructuositas, quod insinuatur per contrarium, ibi : *Non habebis partem mecum*, quasi diceret : Si laverō, habebis partem mecum.

Ait ergo : *Si non laverō te*, etc. Ut enim ait Augustinus ¹⁹ : Homines mundantur quadrupliciter, scilicet : per verbum veritatis, infra ²⁰ : « Mundi estis propter sermonem meum. » Item sacrificio contriti cordis, prout ait Propheta ²¹ : « Lavabo per singulas noctes lectum meum. » Item mundantur eleemosynis ²² : « Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis. » Item mundantur virtute charitatis ²³ « operientis multitudinem peccatorum, » scilicet auferendo, et sic mundando. Quando ergo Dominus dat gratiam ad ista, ipse lavat. Et licet istud sit dictum authenticæ et bene, nihilominus aliter posset dici, quod Deus lavat animas gratia baptismali, abluendo a peccato originali ²⁴ : « Ut illam, » scilicet Ecclesiam, « sanetificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo vitæ. » Et ²⁵ : « Lavi te aqua; » sequitur : « Unxi te oleo, » etc. Item ipse lavat, gratia pœnitentiæ, a commissa culpa actuali,

¹ Luc., XXII, 27. — ² Joan., XIII, 4. — ³ Aug., de sanct. Virginit., c. XXVII. — ⁴ Vid. sup., Collat. XLI. — ⁵ Hug., in Eccl., hom. X, post med. — ⁶ Eccl., II, 12. — ⁷ Isa., XLI, 2. — ⁸ Matth., XVI, 24. — ⁹ III Reg., XVIII, 21. — ¹⁰ Matth., VIII, 19. — ¹¹ Apoc., XIV, 4. — ¹² Joan., XXI, 22. — ¹³ Eccl., XXI, 35. —

¹⁴ Aug., in Joan., tract. LI, n. 11. — ¹⁵ Psal., XVI, 15. — ¹⁶ Joan., XIV, 8. — ¹⁷ Isa., XXV, 10. — ¹⁸ I Thess., IV, 16. — ¹⁹ Aug., contr. Crescon. Grammat., lib. II, c. XII, n. 45. — ²⁰ Joan., XV, 3. — ²¹ Psal., VI, 7. — ²² Luc., XI, 41. — ²³ I Petr., IV, 8. — ²⁴ Ephes., V, 26. — ²⁵ Ezech., XVI, 9.